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OGGETTO: liquidazione della somma di € 60.310,08 quale terza rata dell’importo dovuto dal 
Comune di Molfetta per quota parte di ICI anno 1993 in applicazione del Decreto 
MEF n° 367 del 24/09/1999 

 
 



 
 

 IL DIRIGENTE 
   

Premesso che: 
9 con decreto del Commissario Prefettizio n° 20648 del 11/04/2006 sono stati nominati i 

Responsabili dei servizi per l'esercizio 2006;  
9 per il Settore Tributi e Concessioni Comunali è stato individuato il sottoscritto dott. 

Giuseppe Lo popolo. 
 
Rilevato che: 
9 in applicazione dell’art. 2 del Decreto M.F. 24 settembre 1999, n° 367 le somme riscosse 

dal comune, a titolo di imposta comunale sugli immobili dovuta per l’anno 1993, ivi 
compresa la maggiorazione del 20% (art. 11 comma 1 terzo periodo D. Lgs. 504/92), 
relativi interessi e sanzioni, a seguito delle operazioni di liquidazione sulla base delle 
dichiarazioni, di accertamento in rettifica o d’ufficio, di irrogazione delle sanzioni od a 
seguito della emissione di altri provvedimenti, sono di spettanza dello Stato per la parte 
corrispondente all’aliquota del tre per mille; 

9 con provvedimento del 7 dicembre 2001, l’Agenzia delle Entrate ha attivato il Centro 
Operativo di Pescara, attribuendogli le competenze previste dal citato decreto M..F. 367 
del 1999 in materia di ICI anno 1993; 

9 con nota dell’Agenzia delle Entrate prot. 04/15397, pervenuta in data 14/04/2005, sono 
stati richiesti gli elenchi delle riscossioni per violazioni ICI 1993 come previsto dal 
citato D.M. 367 del 1999; 

9 con nota prot. 26821 del 09/06/2005, in evasione della suddetta richiesta dell’Agenzia 
delle Entrate prot. 04/15397,  sono stati trasmessi gli elenchi delle riscossioni per 
violazioni ICI 1993, predisposti sia su carta che su supporto magnetico, nonché n° 3 
elenchi dei rimborsi disposti per ICI relativa all’anno d’imposta 1993, versata 
indebitamente o in eccedenza dai contribuenti. 

 Rilevato, altresì, che: 
9 con Determinazioni Dirigenziali n° 33 del 26/09/2000 e n° 176 del 14/12/2000, il Settore 

Tributi e Concessioni Comunali ha provveduto a rimborsare ad alcuni contribuenti 
rispettivamente le somme di € 3.293,45 (£ 6.377.000) e di € 1.540,07 (£ 2.982.000) 
quale I.C.I. versata e non dovuta per l’anno d’imposta 1993; 

9 ai sensi e per gli effetti del Decreto Interministeriale n° 367 del 24/09/1999 e del decreto 
Direttoriale 8 giugno 2000 come modificato dal Decreto M.F. 4 ottobre 2000, il Settore 
Tributi e Concessioni Comunali, con nota prot. 14969 del 11 aprile 2002, ha trasmesso 
gli elenchi, cartacei e su supporto magnetico, dei rimborsi I.C.I. eseguiti con riferimento 
all’anno d’imposta 1993, e disposti con le predette Determinazioni Dirigenziali. 

 Dato atto che: 
9 con nota prot. 05/12554 del 04/08/2005, pervenuta al protocollo del Comune di Molfetta 

in data 11/08/2005, l’Agenzia delle Entrate ha comunicato che, in applicazione dell’art. 
2 del Decreto M.F. n° 367 del 1999, il Comune di Molfetta deve versare, sul capitolo 
3758 dell’entrata del Bilancio dello Stato, presso la competente Tesoreria Provinciale 
dello Stato, la somma di € 185.143,60; 

9 con nota n° 43552 del 15/09/2005 il Comune di Molfetta ha richiesto la dilazione di 
pagamento di quanto dovuto in tre rate trimestrali e, specificatamente: 

   * 1° rata importo pari a € 60.000,00  da versarsi entro il 31/12/2005 
   * 2° rata importo pari a € 60.000,00  da versarsi entro il 31/03/2006  
  * 3° rata importo pari a € 65.143,60  da versarsi entro il 30/06/2006. 



  
  
Dato atto, altresì, che in applicazione dell’art. 2 del Decreto M.F. 24 settembre 1999, n° 367: 

 -  con Determinazione Dirigenziale del Settore Tributi e Concessioni Comunali n° 79 del   
24.10.2005, lo scrivente ha provveduto a: 
o prendere atto della predetta comunicazione dell’Agenzia delle Entrate prot. 05/12554 

del  04/08/2005, pervenuta al protocollo del Comune di Molfetta in data 11/08/2005; 
o liquidare la somma di € 60.000,00, in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato, 

quale prima rata dell’importo dovuto, come specificato in precedenza; 
 -  con Determinazione Dirigenziale del Settore Tributi e Concessioni   Comunali n° 34 del 

21/03/2006, lo scrivente  ha  provveduto  a  liquidare  la  somma  di  € 60.000,00, in 
favore della Tesoreria Provinciale dello Stato, quale seconda rata dell’importo dovuto, 
come specificato in precedenza 

  
 Ritenuto opportuno, per quanto sopra, provvedere al versamento di € 60.310,08, quale terza 
rata di quanto dovuto per quota parte di Imposta Comunale sugli Immobili riferita all’anno 1993, in 
applicazione del disposto di cui all’art.2 del citato Decreto M.F. 24 settembre 1999 n° 367, al netto 
dell’importo di € 4.833,52 per rimborsi  I.C.I. 1993 effettuati da questo Ente. 
  

Visto il T.U.EE.LL., approvato con Decreto Legislativo n° 267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

  
 Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in narrativa che si intende qui integralmente riportato 
 
1) Liquidare la somma di € 60.310,08, da versarsi sul capitolo 3758 dell’entrata del Bilancio 

dello Stato, presso la competente Tesoreria Provinciale dello Stato, quale terza rata 
trimestrale dell’importo dovuto a titolo ICI per l’anno 1993 a seguito delle operazioni di 
liquidazione, di accertamento in rettifica o d’ufficio, per la parte corrispondente all’aliquota 
del tre per mille, in applicazione dell’art. 2 del Decreto M.F. n° 367 del 1999, al netto 
dell’importo di € 4.833,52 per rimborsi I.C.I. 1993 effettuati da questo Ente. 

 
2) Imputare la spesa al capitolo PEG 12730 “sgravi e rimborsi ICI” del Bilancio 2006, in 

corso di formazione. 
 

3) Trasmettere il presente provvedimento:  
- al Commissario Prefettizio per opportuna conoscenza; 
- al Dirigente del Settore Economico Finanziario per quanto di competenza. 

 
4) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria, di cui all’Art 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  


